
 

 

COMUNE DI PISCINA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.14 
 

OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE, STATO 

PATRIMONIALE E CONTABILITA' ECONOMICA DELL'ESERCIZIO 

2019.           

 

 
L’anno duemilaventi, addì ventinove, del mese di giugno, alle ore 20:30 nella sala delle adunanze 

Consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 

ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE in modalità mista, il Consiglio 

Comunale del quale sono membri i signori: 

 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

FAVARO CRISTIANO SINDACO Sì 

TODERICI ALINA LAURA CONSIGLIERE Sì 

SCLAVO ENRICO VICE SINDACO Sì 

BOERO PIERO CONSIGLIERE Sì 

FRANCESE FULVIO CONSIGLIERE Sì 

ROSSI DANIELA CONSIGLIERE Sì 

MURGIA ANNA CONSIGLIERE Sì 

DISCENZA ANNALISA CONSIGLIERE Sì 

LUSSO CLAUDIO CONSIGLIERE Sì 

AGODINO PAOLA CONSIGLIERE Giust. 

CERESOLE Enrico CONSIGLIERE Sì 

CRISAFI JESSICA CONSIGLIERE Sì 

VIOTTO MASSIMILIANO CONSIGLIERE Sì 

 Totale Presenti: 12 

 Totale Assenti: 1 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Laura Griotto il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Il Consigliere Jessica Crisafi è in collegamento tramite la piattaforma GoToMeeting 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, FAVARO CRISTIANO nella sua qualità di SINDACO, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



N. 14/CC del 29/06/2020  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udito il Consigliere Rossi relazionare in merito alla presente deliberazione; 

 

RICHIAMATO il Bilancio di previsione 2019 approvato con deliberazione del C. C. n. 11 del 29/04/2020;  

 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 31 del 08/06/2020 ad oggetto: “APPROVAZIONE 

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AI FINI DELLA FORMAZIONE DEL 

RENDICONTO.”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della G. C. n. 32 del 08/06/2020 ad oggetto: “RENDICONTO 2019”;  

 

PREMESSO CHE gli artt. 151, comma 6, e 231 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 testualmente recitano:  

 Art. 151.  

6. Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia 

dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.  

 Art. 231. 

1. La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo 

verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore 

comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  

 

DATO ATTO che il D.Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126 del 10.08.2014 ha previsto 

l’applicazione, già a partire dal 01.01.2015, dei nuovi principi contabili relativi alla gestione ed in particolare 

del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011;  

 

TENUTO CONTO che l’art. 11 del predetto D.Lgs. prevede:  

- al comma 1, lettera b): il nuovo prospetto – allegato n. 10 – che dovrà rappresentare i risultati del 

rendiconto di gestione;  

- al comma 4: gli allegati al rendiconto, fra i quali, alla lettera o) la relazione sulla gestione dell’organo 

esecutivo;  

- al comma 6: le modalità per la redazione della predetta relazione; 

 

RICHIAMATO il paragrafo 9.1 dell’allegato 4/3 del D.Lgs 118/2011 relativo alla nuova contabilità 

economico-patrimoniale;  

 

DATO ATTO CHE il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 

finanziario 2019, secondo quanto prescritto dall’art. 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

ACCERTATO CHE i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano perfettamente con le scritture 

contabili dell’Ente; 

 

ACCERTATO, altresì, che il Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 227 del citato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, ha predisposto il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2019, comprendente il Conto del 

Bilancio e il Conto del Patrimonio;  

 

RILEVATO CHE, in relazione alle richiamate disposizioni legislative, il Servizio Finanziario ha elaborato, 

altresì, la Relazione illustrativa del Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2019;  

 

RITENUTO CHE sussistono tutte le condizioni per l’approvazione della Relazione illustrativa del 

Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2019 ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, 

comma 6, e 231 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 



VISTI:  

 i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 il vigente Regolamento di contabilità;  

 lo Statuto dell’Ente. 

 

VISTO il parere del Revisore dei Conti, rilasciato con esito favorevole; 

 

Con votazione resa in forma palese per alzata di mano che dà il seguente risultato:  

presenti:12  

votanti:12  

voti favorevoli:9 

astenuti:3 consiglieri di minoranza (Ceresole, Crisafi, Viotto) 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:  

 

1. DI APPROVARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, comma 6, e 231 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, la Relazione illustrativa del Rendiconto della gestione dell’esercizio 

finanziario 2019 che, allegata, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto ed il 

conseguente risultato della gestione di seguito indicato:  



RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA  

 
 

 

 

2. DI APPROVARE il quadro riassuntivo del rendiconto 2019, come risultante dal prospetto allegato 

alla presente al fine di costituirne parte integrante e sostanziale, nonché il quadro riassuntivo elaborato ai 

sensi del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Successivamente, con votazione resa in forma palese per alzata di mano che dà il seguente risultato:  

presenti:12  

votanti:12  

voti favorevoli:9 

astenuti:3 consiglieri di minoranza (Ceresole, Crisafi, Viotto) 

 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

FAVARO CRISTIANO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Laura Griotto 

 

 

 

 

  

 

 

 

 


